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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của đồng chí Nguyễn Văn Mạnh- 

Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện 
 

 

Thực hiện Văn bản số 421-TB/HU ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số 

nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong năm 2024. Phó Chủ 

tịch UBND huyện Nguyễn Văn Mạnh ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm cụ thể hóa để triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024 của UBND huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, đúng tiến độ. 

2. Quá trình triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Phó Chủ tịch 

UBND huyện phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường 

vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, đảm bảo linh hoạt, sáng tạo, 

hiệu quả đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ 1: Chỉ đạo hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm 

vụ về phát triển kinh tế - nông lâm nghiệp, sản xuất vải thiều, kế hoạch trồng 

rừng, trồng cây phân tán, chương trình OCOP năm 2024; trong đó: tổng giá trị sản 

xuất nông, lâm nghiệp - thủy sản: 3.824 tỷ đồng, tăng 0,9% so với năm 2023; cơ 

cấu kinh tế nông, lâm nghiệp - thuỷ sản: 20,11%; giá trị sản xuất /01 ha đất sản 

xuất nông nghiệp: 130,68 triệu đồng. 

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch 

vụ - Kỹ thuật nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan 

đơn vị liên quan tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành trước 

30/11/2024. 

2. Nhiệm vụ 2: Chỉ đạo thực hiện đảm bảo yêu cầu tiến độ, chất lượng 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó xây dựng xã Tân Sơn 

đạt chuẩn NTM; 02 xã Nam Dương, Giáp Sơn đạt chuẩn NTM nâng cao; 03 

thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu: thôn Hòa Mục, xã Mỹ An; thôn Lam Sơn, 

xã Kiên Thành; thôn Quý Thịnh, xã Quý Sơn.  

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện 
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Lục Ngạn; tham mưu chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND 

các xã Nam Dương, Giáp Sơn, Tân Sơn, Mỹ An, Kiên Thành, Quý Sơn nghiêm 

túc thực hiện, thời gian hoàn thành thẩm tra và hoàn thiện hồ sơ trình UBND 

tỉnh thẩm định trong tháng 10/2024. 

3. Nhiệm vụ 3  

3.1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; 

cập nhật, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo kịp thời, chính 

xác, thống nhất, đồng bộ với các quy hoạch, đề án khác của huyện đã được cấp 

thẩm quyền phê duyệt;  

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, tham mưu 

xử lý các vi phạm về đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; chủ động phối 

hợp với đơn vị tư vấn thực hiện điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm 

bảo kịp thời, chính xác, phát huy tiềm năng đất đai trên địa bàn. 

3.2. Chỉ đạo giải quyết, xử lý cơ bản xong các trường hợp còn lại vi phạm về 

đất đai theo tinh thần Chỉ thị 19, Kết luận 120 của BTV Tỉnh ủy và các vụ việc 

tồn tại về đất rừng, đất lâm nghiệp tại các xã (trong đó có nhiệm vụ xác định ranh 

giới, mốc giới đất rừng, đất thuộc phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi).  

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện chỉ đạo 

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, 

Lãnh đạo UBND huyện trong việc xử lý các vi phạm về đất đai theo tinh thần 

Chỉ thị số 19 CT/TU ngày 11/6/2020, Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, xong trước ngày 30/6/2024; kịp thời tham mưu 

Chủ tịch UBND huyện phê bình, kiểm điểm, chấn chỉnh người đứng đầu chính 

quyền các địa phương thiếu quyết liệt, chưa tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

Chỉ thị số 19-CT/TU, Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3.3. Chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án quản lý đất công bảo đảm tiến độ, kế 

hoạch, lộ trình đã được phê duyệt.  

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tích cực, chủ động triển khai thực 

hiện tốt Đề án quản lý đất công trên địa bàn; báo cáo tiến độ thực hiện với Chủ 

tịch UBND huyện tại phiên họp UBND huyện tháng 6/2024. 

3.4. Chỉ đạo thực hiện việc lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ 

gia đình, cá nhân cơ bản hoàn thành kế hoạch năm 2024. Chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch hằng tháng tổ chức thường xuyên các cuộc đấu giá, đấu thầu về đất đai để 

đảm bảo tiến độ thu tiền sử dụng đất của huyện, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu 

tiền sử dụng đất 200 tỷ đồng. 

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên đôn đốc UBND các 

xã, thị trấn lập, xét duyệt hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho các chủ sử dụng 
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đất đã đăng ký. Định kỳ báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp 

UBND huyện hằng tháng. 

Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông, xây dựng, 

môi trường xây dựng kế hoạch đấu giá, đấu thầu về đất đai, đảm bảo kế hoạch thu 

tiền sử dụng đất trên địa bàn trong năm 2024. 

4. Nhiệm vụ 4 

Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch công tác thu hồi đất, BT-GPMB các dự án trọng 

điểm của tỉnh, huyện, trong đó có Dự án Khu liên hợp thể thao huyện Lục Ngạn 

(giai đoạn 1); Dự án xây dựng Trụ sở mới Tòa án nhân dân huyện Lục Ngạn. 

Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự, giao thông, xây dựng, 

môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung giải 

phóng mặt bằng dự án Dự án Khu liên hợp thể thao huyện Lục Ngạn (giai đoạn 1); 

tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành công tác GPMB Dự án xây dựng Trụ sở 

mới Tòa án nhân dân huyện Lục Ngạn. 

5. Nhiệm vụ 5: Chỉ đạo duy trì thực hiện tốt Chỉ thị số 17, Kết luận 99 của 

BTV Tỉnh ủy, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ về môi trường, trong 

đó: (1)- Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch (QC01): Đô thị 99,7%, nông thôn 

80%. (2)- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt: Đô thị 99,7%, nông thôn 87%. 

Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom được xử lý hợp vệ sinh: Đô thị 99,7%; tại 

nông thôn 88%. (3)- Tỷ lệ độ che phủ rừng (không tính diện tích cây ăn quả): 

43,73%. (4)- Thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại 

các xã, thị trấn đạt trên 86,4%. (5) Thực hiện tốt việc phối hợp xây dựng Đề án 

bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ và nâng cao chất lượng nguồn nước lưu vực hồ 

Cấm Sơn. 

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt Đề án thu gom, 

vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. 

Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp tham 

mưu thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, hoàn thành kế hoạch trồng 

rừng tập trung với diện tích 1630 ha, đạt tỷ lệ che phủ rừng 43,73%; tỷ lệ dân số 

được cung cấp nước sạch, đề án bảo vệ rừng, nguồn nước hồ Cấm Sơn. 

6. Nhiệm vụ 6: (1)- Chỉ đạo các xã được phân công phụ trách hoàn thành 

100% nhiệm vụ trọng tâm đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt tại Nghị 

quyết số 306-NQ/HU ngày 31/01/2024; (2)- Phối hợp chỉ đạo hoàn thành khởi 

công xây dựng trụ sở Công an xã; (3)- Hoàn thành xóa 100% nhà tạm, nhà dột 

nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ 100% gia đình người có công gặp khó 

khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới; (4)- Xây dựng Chính 

quyền thân thiện đạt chuẩn theo kế hoạch. 

Giao Phòng TN&MT tham mưu, đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 
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các vị trí xây dựng trụ sở công an xã, vị trí xin chuyển mục đích của các hộ gia 

đình đồng bào dân tộc thiếu đất ở để thực hiện theo đúng quy định. 

Nội dung 1, 4: Các đồng chí Thường trực Đảng ủy các xã Phong Vân, 

Đồng Cốc, Giáp Sơn và thị trấn Chũ chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển 

khai thực hiện hoàn thành vượt chỉ tiêu. 

Nội dung 2: Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tham mưu triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, lộ trình, kế 

hoạch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm năm 

2024 của đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy- Phó Chủ tịch UBND 

huyện Nguyễn Văn Mạnh tại Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện; 

thường xuyên kiểm điểm tiến độ, kịp thời đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện; định kỳ hằng quý, 6 tháng, cả năm tổng 

hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện gửi Văn phòng UBND huyện trước 

ngày 15 của tháng cuối quý, trước ngày 15/6, 15/11 để tổng hợp, báo cáo Chủ 

tịch UBND huyện. 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế 

hoạch này để báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Hạt Kiểm lâm Lục Ngạn; 

- Ban quản lý RPH Cấm Sơn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Mạnh 
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